« Et ascendit Lot de Segor, et sedit in monte; et due filiae ejus cum eo. Timuit enim sedere in Segor. » *Genes. xix, 30*. Queritur quare cum primam fugam montis Segor praetulit, et eam in habitaculum suum voluerit liberari, nunc de Segor rursum ad montem migrat? Respondendum veram esse illam Hebraeorum conjecturam de Segor, quod frequenter terrae motu subverta. *Bala* primum, et postea *Sadisa* appellata sit; immo scriptum *Lot*, dicens : Si cum caetero adhuc urbes starent, ista sanpe subversa est; quanto magis nunc in communi ruina non poterit liberari? Et ob hanc occasionem infidelitatis, etiam in filias coitus dedisse principium. Qui enim caeteras viderat subrri civitates, et hanc saro, seque Dei auxilio erutum; utique de eo, quod sibi concessum audierat, ambigere non debuit. Illud igitur, quod pro excusatione dicitur filiarum, eo quod putaverint defecisse humanum genus, et ideo cum patre concubnerint, non excusant patrem. Denique Hebraei, quod sequitur :

« Et nescivit cum dormisset cum eo, et cum surruxisset ab eo (a), » *Genes. xix, 35*, appungunt desu-

« Et locutus est ad generos suos, qui acceperant filias ejus. » *Genes. xix, 14*. Quia postea due filiae Lot virgines fuisse dicuntur, de quibus et ipse eadem ad Sodomaeos dixerat : « Ecce due filiae meae, quae non cognoverunt virum, » et nunc Scriptura commemorat eum habuisse generos; nonnulli arbitrantes illas, quae viros habuerant, in Sodomis remansisse, et eas exisse cum patre, quae virgines fuerunt. Quod cum Scriptura non dicat, Hebraei veritas exponenda est, in qua scribitur : « Egressus est Lot, et locutus est ad sponso, qui accepturi erant filias ejus. » Necdum igitur virgines filiae matrimonio fuerant copulatae.

« Et dixit ei : Ecce admiratus sum faciem tuam. » *Genes. xix, 21*. In Hebraeo habet : « Ecce suscepit faciem tuam; » id est, « acquiesco precibus tuis. » Quod Symmachus secundum sensum interpretans ait : *ἀφ' ἡδυστοσύνης τὸ πρόσωπον σου*.

« Et ecce ascendebat flamma de terra quasi vapor formicis. » *Genes. xix, 28*. Pro quo legitimus in Hebraeo : « Ecce ascendebat *corox* (קורח), » quasi *ἀναβόλας*; formicis; quod nos vaporem, vel fumum, sive *fallantem* possumus dicere.

(a) Appungunt desuper, etc. Pares mss. codices Hebraeos curiosius inspexi; sed nihil in eis reperire potui quod juvaretur intelligenti hujus loci. Erasmus sic eum illustratum voluit : Appungunt desuper, addunt desuper, significantes id divinitus factum, ut Lot non sentiret et concubitus. Verum nec hoc verbum habetur in nostra editione. Hae Erasmus in locum difficultimum, quoniam Veranus omnino praetermisit. Mss. codices Latini pro appungunt desuper, legunt diverso modo, appungunt desuper, vel apponunt desuper. Sive igitur intelligentia puncta falso superposita verbis hinc Scripturae, Et nescivit, etc. sive ita verba fortasse addita in superiore parte contextu sacri et extra seriem reliquorum verborum, quocumque modo id factum crederetur, rem inconsiderabilis Hebraei significare viderent tam ex punctis, quam ex situ verborum. MARTIAN.

que c'est une chose incroyable et au-dessus de notre intelligence, qu'un homme puisse cohabiter avec une femme sans le savoir.

« Les deux filles de Lot conjurent de leur père, et l'aînée mit au monde un fils, à qui elle donna le nom de Moab. C'est le père des Moabites qui existent encore. La plus jeune aussi mit au monde un fils, à qui elle donna le nom d'Ammon, c'est-à-dire fils de mon peuple. C'est le père des Ammonites. » *Ibid.* 36 et seq. Moab se traduit par *du père*, et le nom tout entier ressort à l'étymologie. Ammon, dont c'est comme la cause du nom, qui se rend par *fils de ma race*, et mieux, selon l'hébreu (אֲמֹן), *fils de mon peuple*, est ainsi dérivé, qu'une partie du mot en rappelle le sens et l'autre l'étymologie; *Amni*, qui a donné son nom aux Ammonites, veut dire *mon peuple*.

« Elle est vraiment ma sœur du côté du père, mais non du côté de la mère. » *Genés.* xx, 12. C'est-à-dire qu'elle est la fille de son frère Aran, et non pas de sa sœur. L'hébreu porte : « Elle est vraiment ma sœur, fille de mon père, et non fille de ma mère. » Dans ce dernier texte, il s'agit de parenté réelle de frère à sœur. Nous pouvons dire, à la décharge d'Abraham, que de semblables unions n'étaient pas encore prohibées à cette époque.

« Et Sara vit le fils, né à Abraham d'Agar l'Égyptienne, jouer. » *Genés.* xxi, 9. Ce qui suit : « Avec Isaac son fils, » n'est pas dans l'hébreu.

per, quasi incredibile, et quod rerum natura non capit, coire quempiam nescientem.

« Et conceperunt duas filias Lot de patre suo, et genuit primogenita filium, et vocavit nomen ejus Moab. Iste est pater Moabitarum usque in hunc diem. Et minor, et ipsa peperit filium, et vocavit nomen ejus Ammon, id est, filius populi mei. Ipse est pater filiorum Ammon. » *Genés.* xix, 36 et seq. Moab interpretatur, *ex patre*; et totum nomen etymologian habet. Ammon vero, cujus quasi causa nominis redditur, *filius generis mei*, sive ut melius est in Hebræo (אֲמֹן), *filius populi mei*, sic derivatur, ut ex parte sensus nominis, ex parte ipse sit sermo; *amni* enim, a quo dicti sunt Ammonite, vocatur *populus meus*.

« Etenim vere soror mea est de patre, sed non ex matre. » *Genés.* xx, 12. Id est, fratris ejus est Aran filia, non sororis. Sed quia in Hebræo habet : « Vere soror mea est, filia patris mei, et non filia matris meæ; » et magis sonat, quod soror Abraham fuerit, in extensionem ejus dicimus, nequid illo tempore tales nuptias lego prohibitas.

« Et vidit Sara filium Agar Ægyptiæ, quem peperit [al. pepererat] Abram, ludentem; » *Genés.* xxi, 9 ;

Les Hébreux éclaircissent ce point de deux manières : Ou Ismaël avait fabriqué une idole en s'amusant, selon ce qui est écrit ailleurs : « Le peuple s'assit pour manger et pour boire ; et se leva ensuite pour jouer; » *Exod.* xxxii, 6; ou, plus âgé qu'Isaac, il revendiquait dans leurs jeux les privautés du premier-né. Sara ne supporta point de telles prétentions, comme le montrent ses paroles : « Renvoyez cette servante avec son fils. L'enfant de la servante ne doit pas être héritier avec mon fils Isaac. » *Ibid.* 10.

« Il prit des pains et une outre d'eau, qu'il plaça sur l'épaule d'Agar, à laquelle il remit son fils, et il la renvoya. » *Ibid.* 14. Quand Isaac naquit, Ismaël avait treize ans; et celui-ci est chassé de la maison avec sa mère, après le ser-vage du premier. De là deux opinions chez les Hébreux, les uns affirmant que le temps établi pour sortir du giron de la nourrice était de cinq ans, les autres qu'il était de douze. Arrêtons-nous au chiffre le plus petit, nous trouvons qu'Ismaël était âgé de dix-huit ans quand il fut chassé avec sa mère, et à cet âge il ne convient pas qu'un fils soit porté sur les épaules maternelles. En réalité, il est dans le génie de la langue hébraïque, que tout fils soit appelé enfant et petit, relativement à ses parents. Et ne nous étonnons pas de ce qu'une langue étrangère a ses caprices, lorsque maintenant encore à Rome tous les fils sont appelés enfants. Abraham mit donc les pains et l'outre sur l'épaule d'Agar ;

quod sequitur, « cum Isaac filio suo, » non habetur in Hebræo. Dupliciter itaque hoc ab Hebræis exponitur; sive quod idola ludo fecerit, juxta illud quod alibi scriptum est : « Sedit populus comedere et bibere, et surrexerunt ludere; » *Exod.* xxxii, 6; sive quod adversum Isaac, quasi majoris ætatis, joco sibi et ludo primogenita vendicaret. Quod quidem Sara audiens, non tulit; et hoc ex ipsius approbatur sermone dicentis : « Eripe ancillam hæc cum filio suo. Non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac. » *Ibid.* 10.

« Et sumpsit panes et utrem aquæ, et dedit Agar, ponens super humerum ejus, et parvulum, et dimisit eam. » *Genés.* xxi, 14. Quando Isaac natus est, tredecim annorum erat Ismael. Et post ablatiorem ejus, iste cum matre expellitur domo. Inter Hebræos autem varia opinio est, asseruntibus aliis, quinto anno ablatiorem tempus statutum, aliis duodecimum annum vendicantibus. Nos igitur ut breviorum eligamus ætatem, post decem et octo annos Ismael supputavimus ejectum esse cum matre, et non convenire jam adolescenti matris sedisse cervicibus. Verum est igitur illud Hebræorum lingue idioma, quod omnis filius ad comparationem parentum, in-